АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                                                      № ______

Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на

территории городского округа город Арзамас Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Законом Нижегородской области от 26.10.1995 № 16-З «О пожарной

безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от

02.07.2014 № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном

режиме на территории Нижегородской области» и в целях укрепления пожарной

безопасности при ухудшении пожарной обстановки на территории городского

округа город Арзамас Нижегородской области:

 1. Утвердить Положение об особом противопожарном режиме на территории

городского округа город Арзамас Нижегородской области согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации города Арзамаса

от 07.06.2017 № 777 «О порядке установления особого противопожарного режима

на территории городского округа город Арзамас».

3. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (Маценко О.И.) обеспечить официальное

опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасские новости» и

размещение на официальном сайте администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области Галкина А.А.

Мэр города Арзамаса                                                         А.А.Щелоков

                                                                                                             Приложение

к постановлению администрации

                                                                                                         городского округа город Арзамас

                                                                                                            Нижегородской области

                                                                                                            от «     »             __ 2024г. №_____

Положение

об особом противопожарном режиме на территории городского округа город

Арзамас Нижегородской области

(далее - Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Нижегородской

области от 26.10.1995 № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением

Правительства Нижегородской области от 02.07.2014  № 439 «Об утверждении

Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской

области»  и регулирует вопросы порядка установления особого противопожарного

режима на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области

(далее - г.о.г. Арзамас) и действия на этот период дополнительных требований

пожарной безопасности.

2. В целях настоящего Положения под особым противопожарным режимом

понимается система дополнительных требований пожарной безопасности,

устанавливаемых в случае повышения пожарной опасности на территории г.о.г.

Арзамас.

Особый противопожарный режим является временной мерой и устанавливается

исключительно в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества от пожаров,

обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов г.о.г. Арзамас

в период сухой, жаркой, ветреной или морозной погоды, приводящей к

возникновению затяжных или массовых пожаров, для устранения последствий

стихийных бедствий и крупных аварий.

3. Особый противопожарный режим в случае повышения пожарной опасности,

возникновения затяжных или массовых пожаров на территории г.о.г. Арзамас

устанавливается:

- либо постановлением Правительства Нижегородской области при

установлении особого противопожарного режима на территории Нижегородской

области в целом, а также в пределах границ г.о.г. Арзамас;

-    либо постановлением администрации г.о.г. Арзамас на территории

городского округа.

    При установлении особого противопожарного режима на территории

Нижегородской области в целом установление особого противопожарного режима

consultantplus://offline/ref=606EAEEFB1488808CC99A00CE2A3256B0152679FD8BAE00D95CB5C675DA6282AE84946DFFA5699EFM2jCJ
consultantplus://offline/ref=606EAEEFB1488808CC99BE01F4CF7A6E075F3993DFBAEE53CB94073A0AAF227DAF061F9DBE5B9BEF2BEC3DM3j9J

на территории г.о.г. Арзамас не требуется.

4. Основанием для введения особого противопожарного режима служат:

-  повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных

климатических условий;

-   осложнение обстановки с лесными пожарами;

- стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на нефтехимических и

других потенциально пожаровзрывоопасных объектах, железнодорожных и иных

транспортных магистралях, нефтегазовых трубопроводах, ставящие под угрозу

жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению

или тушению пожаров.

5. К дополнительным требованиям пожарной безопасности, вводимым на

период действия особого противопожарного режима, относятся:

-  особый режим въезда и ограничение свободного передвижения транспортных

средств, а также перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним

территориях;

-  усиление охраны общественного порядка и охраны объектов,

обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров и на

прилегающих к ним территориях;

-  определение порядка оповещения населения, руководителей объектов отдыха

и оздоровления детей о пожаре и порядка эвакуации в безопасные места при угрозе

распространения пожара на населенные пункты, объекты отдыха и оздоровления

детей, в том числе эвакуации маломобильных групп населения (инвалидов с

нарушением опорно-двигательного аппарата, людей с недостатками зрения и слуха,

лиц преклонного возраста), с назначением ответственных должностных лиц за

проведение данных мероприятий;

-  запрещение разведения костров, сжигания мусора, стерни, сухой травы,

листвы и камыша;

-  проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально

отведенных для указанных видов работ;

-запрет на использование сооружений для приготовления блюд на углях на

прилегающих территориях к лесному фонду, а также на земельных участках,

примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения;

-  проведение противопожарного обустройства (создание минерализованных

полос) вдоль границ населенных пунктов, садоводческих товариществ, объектов

отдыха и оздоровления детей, в пределах полос отвода автомобильных дорог и

железнодорожных путей, земель сельскохозяйственного назначения;

-  создание условий для привлечения населения к тушению пожаров в

населенных пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках

реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

-  осуществление комплекса мероприятий по организации патрулирования

населенных пунктов, дачных и садоводческих обществ и прилегающих к ним зон

населением и добровольными пожарными;

-  проведение очистки территорий населенных пунктов, дачных и

садоводческих обществ, полос отвода автомобильных дорог и железнодорожных

путей от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев;

-  введение ограничений по реализации и применению пиротехнических

изделий;

-  создание запасов горюче-смазочных материалов для ликвидации

возникающих пожаров;

-  организация подготовки водовозной и землеройной техники для ее

возможного использования;

-  организация информирования населения о соблюдении мер пожарной

безопасности в условиях особого противопожарного режима.

Дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые на

период действия особого противопожарного режима, подлежат обязательному

согласованию с начальником отдела надзорной деятельности и профилактической

работы по г.о.г. Арзамас.

6. На период особого противопожарного режима могут устанавливаться другие,

кроме указанных в пункте 5 настоящего Положения, дополнительные требования

пожарной безопасности.

7. Администрация г.о.г. Арзамас на основании решения комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности г.о.г. Арзамас (далее – КЧС и ОПБ г.о.г. Арзамас) либо по

представлению отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.о.г.

Арзамас, в пределах предоставленных полномочий, устанавливает особый

противопожарный режим на территории г.о.г. Арзамас.

8. В случае установления особого противопожарного режима на территории

г.о.г. Арзамас администрация г.о.г. Арзамас уведомляет об этом управление по

обеспечению деятельности гражданской обороны и пожарной безопасности

Нижегородской области и Главное управление Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Нижегородской области.

9. В постановлении администрации г.о.г. Арзамас об установлении особого

противопожарного режима должны быть указаны:

-  обстоятельства, послужившие основанием для установления особого

противопожарного режима;

-  границы территории, на которой установлен особый противопожарный

режим;

-  перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в

целях обеспечения особого противопожарного режима;

-  исполнители, ответственные за осуществление мер особого

противопожарного режима;

-  дата начала действия особого противопожарного режима.

10. Об установлении особого противопожарного режима оповещается

население г.о.г. Арзамас, через средства массовой информации.

11. Координация мероприятий по установлению и соблюдению особого

противопожарного режима на территории г.о.г. Арзамас осуществляет КЧС и ОПБ

г.о.г. Арзамас.

12. В рамках реализации мероприятий в условиях особого противопожарного

режима администрация г.о.г. Арзамас представляют необходимую информацию в

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области и содействуют

осуществлению координационных функций.

13. Контроль за исполнением мероприятий в условиях установления особого

противопожарного режима осуществляет муниципальное казенное учреждение

«Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности городского округа город Арзамас».

14. Срок действия особого противопожарного режима устанавливается до

полной ликвидации причин, вызвавших его установление.

15. Физические и юридические лица обязаны соблюдать требования пожарной

безопасности в условиях особого противопожарного режима, установленного на

территории г.о.г. Арзамас.

                              ________________________________